Bunun üzerine İstanbul Hükümeti tarafından göçmenlerin durumlarının düzeltilmesi için mahalli yöneticilere defa atla emirler verilmiştir.¹³

1878 yılında başlayıp on binlerle ifade edilen göç hareketi, 1882'de de aynı yoğunlukta devam etmiştir. 1880'lı yıllar boyunca kitleler halinde göçler devam etmiştir. Bu kitle göçlerine birkaç örnekten biri, 25 Şubat 1882 (13 Şubat 1297) tarihinde *Muhacirin Komisyonu*'ndan *Mabeyn-i Hümayun'a* gönderilen bir yazıya göre, bir hafta içinde Batum'dan İstanbul'a 3.000 kadar göçmen gelmiş, bunların barınma ve iskân için sevk edilme masraflarının karşılanamamıştır.

Haziran 1888 tarihinde Murgul halkından göç eden 500 nüfus Arhavi'ye, 550 nüfus da Kenise iskelesine gelmiş ve peyderpey göç etmekte oldukları Lazistan Mutasarrıflığından alınan bilgiye dayanarak Trabzon Valisi tarafından 3 Haziran 1888 (22 Mayıs 1296) tarihinde Dâhiliye Nezareti'ne

¹² İpek, "Kafkaslardan Anadolu'ya Göçler", s.111.

¹³ BOA, Y.EE, No: 44/124.

¹⁴ BOA, İ.DH, No: 68035.

¹⁵ BOA, DH.MKT, 1377/10, 3 Kasım 1886 (5 Safer 1304).

¹⁶ BOA, DH.MKT, 1442/69.

bildirilmiştir. Bu göçmenlerin İzmit ve Bursa taraflarına nakledilmeleri için hükümetten vapur gönderilmesi talep edilmiştir.¹⁷

Yurtdağı köyüne yerleşen Tahir Efendinin bir kardeşi de Sinop'un Erfelek ilçesinde yerleştirilmiştir. Bu ailenin üçüncü kardeşi Kaynarca köyünde kalmıştır.³²

²⁵ BOA, DH.İD, 85/10.

²⁶ BOA, DH.MKT, 1551/112.

²⁷ BOA, İ.DH, 1323/1312.Z/8.

²⁸ BOA, DH.MUİ, 11-2/22.

²⁹ BOA, İ.ŞD, 112/6710.

³⁰ BOA, İ.DH, No.85102, 8 Haziran 1888 (27 Mayıs 1304).

³¹ BOA, DH.MKT, 1555/43.

³² Bu bilgiler Vezirköprü'nün Yurtdağı köyüne yerleşmiş ailelerden elde edilmiştir.

1886 yılında Kastamonu *Akınyeri* köyünde 40 hane Batum Gürcü göçmen iskân edilmiştir. Çankırı'nın İç kazasında iki ayrı yere Batum Gürcü göçmeni iskân edilmiş ve yeni kurulan köylere Hamidiye ve Osmaniye adları verilmiştir.³³

Bu yönelmede kendi istekleri olduğu kadar devletin göçmenleri barındırmak ve iskân mahallerine merkezden sevk etmek için yönlendirilmesi de etken olmuştur. Göçün başlaması ile doğrudan doğruya İstanbul'a gelmiş olan Artvin Hopa Gürcü³⁶ halkından 38 hane³⁷ 1880 (H.1297) tarihinde Padişah fermanı ile (*bâ irâde-i Seniyye*) İstanbul'da o zaman Kartal kazasına bağlı olan Alem dağında Atik Valide Sultan vakıflarından olan koruluğa iskân edilmişlerdir. Bu iskân yapıldığı sırada koruluk, Evkâf-i Hümâyûn idaresinde idi. BU koruluktaki 4.400 dönüm arazi, göçmenler arasında taksim edilmiştir.

Göçmenler, iskân edildikleri yerde emek sarf ederek yerler açmış ve üzerinde ziraat yaptıklarından bahsederek başka bir yere nakledilmelerine razı olmamışlardır. Göçmenler, vaktiyle hükümet tarafından kendilerine verilmiş olan 4.400 dönüm

³³ Erkan, *a.g.e.*, s.216.

³⁴ BOA, Y.EE, 134/36.

³⁵ BOA, İ.DH,1478/1327. Z/20.

³⁶ BOA, DH.İD, 120/4, 27 Ağustos 1911 (14 Ağustos 1327).

³⁷ BOA, Y.Mtv, 78/200.

³⁸ BOA, DH.MKT, 191/44.

arazinin kesin tahsisinin yapılması ve açmış oldukları 3.000 dönüm arazinin de kendilerine verilmesi ile cami ve mektebin de Hazine-i Hassa tarafından yapılması halinde tüm yükümlülüklerini yerine getireceklerine söz vermişler, hatta bir ağaç dahi kesmeyeceklerine dair senet imzalamışlardır. Bâb-i âli'de toplanan Meclis-i Mahsus'ta göçmenlerin uygunsuzluktan vazgeçemedikleri ve Bursa'ya gönderilmeleri hakkında ferman (irâde-i seniyye) bulunduğundan zaptiye marifetiyle çıkarılmaları Padişah'a teklif edilmiştir. Sultan II. Abdülhamid, muhacirlerden hiç birinin mağdur olmasına razı olmadığından nakledilmelerine müsaade etmemiştir. Ancak bu arada ormanları korunması için korulukta daimi bir karakol hane yapılması hususunda 21 Ağustos 1893 (9 Ağustos 1309) tarihinde Padişah tarafından hususi bir irâde çıkarılmıştır.³⁹ Yapılan karakolda görev yapan jandarma ve daimi korucular vasıtasıyla göçmenlerin ormanı kesmeleri önlenmiştir. Daha sonra göçmenler, komşu çiftliklere zarar ve ziyan vermeye başlamışlardır.

daha öncekilerine yapıldığı gibi bunlara da yiyecek ve tohumluk yardımının yapılması istenmiştir.⁴¹ Bunlara yetecek kadar yiyecek ve tohumluk yardımının yapılması için Sadaret makamından gerekli izin istenmiştir.⁴² Avcı kuru oldukça

³⁹ BOA, İ. HUS, No: 15 / 1311.S./52.

⁴⁰ BOA, DH.İD, 120/4, 27 Ağustos 1911 (14 Ağustos 1327).

⁴¹ BOA, DH. MKT, 1459/12, 26 Ekim 1887 (14 Teşrin-i evvel 1303).

⁴² BOA, DH. MKT, 1501/9.

geniş bir alan olup daha sonra bu bölgede birkaç köy kurulmuştur. Avcı korusu bölgesinde kurulan köylerde Batum göçmenleri iskân edilmişlerdir. Bu arada göçmenlerin yerleştirildiği *Avcı koru* adıyla da bir köy kurulmuştur.

*Fahriye* köyü sakinlerinin iskânından 15 yıl geçmesine rağmen nüfusa kaydedilmemişler ve erkekler askere alınmamışlardır. Özellikle askere gidememekten rahatsız olan göçmenler hükümete müracaat ederek nüfusa yazılmayı ve askere alınmayı talep etmişlerdir. 1904 yılında *Fahriye* köyünde bulunan Batum göçmenleri 37 hane ve 77 erkek nüfustan ibarettir. 28 Mayıs 1904 (15 Mayıs 1320) tarihinde çıkarılan Padişah fermanı (irâde-i seniyye) ile göçmenlerin istekleri kabul edilmiştir.⁵⁶

⁵⁰ BOA, DH.MKT, 1395/36.

⁵¹ BOA, İ. DH, No. 88196.

⁵² BOA, DH.MKT, 1500/115.

⁵³ O tarihte Kastamonu vilayeti Sinop sancağına bağlı Karasu nahiyedir.

⁵⁴ BOA, İ.ŞD, 97/5771.

⁵⁵ BOA, İ.ŞD, 94/5583.

İnebolu kazası Abana nahiyesinde Batum Gürsü göçmen iskân edilmiş ve yeni kurulan köye *Hamidiye* adı verilmiştir.⁵⁸

1903 yılında Akyazı'nın *Karaburçak, Ahmedler, Göçücek ve Bıçkıdere* köylerine Batum göçmenleri iskân edilmiştir.⁵⁹

Düzce bölgesinde *Haraderesi* isimli yerinde 28 hane Batum göçmeni yerleştirilmiştir.⁶⁰ 15 Nisan 1901 (2 Nisan 1317) tarihinde burada yeni köy teşkil edilmiş ve *Haradere* köyü adı verilmiştir.⁶¹

Batum göçmenlerinden Biga (Çanakkale) sancağına bağlı Ezine kazasına gidip yerleşenler olmuştur. İlk göçmen kabilelerinden oldukları anlaşılan Batum göçmenlerinden 51 hanelik bir kabile, 1879 yılında Ezine kazası dâhilinde *Pınarbaşı ve Derviş paşa* çiftliğinde yerleştirilmek istemişlerdir.

Bursa vilayeti, Artvin ve Batum göçmenlerinin en çok yerleştirildiği bölge olmuştur. Bursa'da şehir merkezinde, merkez kaza, İnegöl, Gemlik, Pazar köy, Orhaneli (Atranos), Mustafa Kemal Paşa (Kismasti) ve sair kaza merkezleri ve köylerinde Artvin ve Batum göçmeni iskân edilmiştir.

1879 (H.1295) senesinde Batum göçmenlerinden 60 hanelik bir göçmen kabileleri Bursa şehrine gelmiş ve Yıldırım Bayazıt Camii civarında bahçe ve tarla içinde bulunan hane ve çevreleri, 12.500 kuruşa satın alınarak göçmenler yerleştirilmiştir.

1892 yılında Bursa merkez kazaya bağlı Kavun deresinde Cevizlik adlı mahalde Batum göçmenleri iskân edilmiş ve yeni kurulan köye *Sultaniye* adı verilmiştir.⁷⁸

Bursa merkez kazada boş bulunan *Kara ıslah* adlı yere 50 hane Batum göçmeni iskân edilmiştir. Yeni kurulan köye *Kara ıslah* adı verilmiştir.

⁷⁰ BOA, İ. ŞD, 63/3666, 5 Mart 1883 (21 Şubat 1298).

⁷¹ BOA, DH.MKT, 1471/37.

⁷² Salname-i Vilâyet-i Hüdavendigâr- 1303, s.78.

⁷³ BOA, DH.MKT, 1506/94, 1888(1305).

⁷⁴ BOA, DH.MKT, 1546/54, 1888(1306).

⁷⁵ BOA, DH.MKT, 281/65, 6 Kasım 1893 (25 Teşrin-i evvel 1310).

⁷⁶ BOA, HH.THR, 468/18.

⁷⁷ BOA, İ.ŞD, 6270; Erkan, a.g.e.,s.185.

⁷⁸ BOA, İ.ŞD, 6610; Erkan, a.g.e.,s.185.s

Göçmenlere hane başına ev yapmaları için yaklaşık 600 metre kare (800 zira) ve ziraat yapmaları için 91 dönüm arazi taksim edilmiştir.⁷⁹

Ahıska ve Batum Gürcü göçmenlerden 19 hane, *Yakacık* adlı yerde yerleşmişlerdir. Burada ormanlara çok fazla zarar verdiklerinden çıkarılmak istenmişler, ancak bunu kabul etmemişlerdir. Bursa vilayeti, bunların güvenlik kuvvetler zoruyla çıkarılmaları için 1894 yılından İstanbul

⁷⁹ BOA, DH.MKT, 274/39.

⁸⁰ BOA, İ.DH, 1344/1314. L/10, 1 Nisan 1897 (20 Mart 1313).

⁸¹ BOA, A.MKT.MHM, 515/25, 15 Ekim 1901 (2 Teşrin-i evvel 1317).

⁸² *Salname-i Vilâyet-i Hüdavendigâr-1303*, s.84.

⁸³ *Salname-i Vilâyet-i Hüdavendigâr-1303*, s.85

⁸⁴ BOA, DH.MKT, 196/75.

⁸⁵ BOA, A.MKT. MHM, 517/17

Hükümetinden izin istemiştir.⁸⁶ Akıbetleri hakkında herhangi bir bilgiye ulaşamamıştır.

alamamış olduklarından '*aç bi ilaç*' kalmışlar, Gemlik kaymakamlığı, göçmenlere yetecek kadar zahire yardımı yapılması için Bursa vilayetine müracaat edilmişse de ciddiye alınıp yardım yapılmamıştır. Aç,

⁸⁶ BOA, DH.MKT, 232/53.

⁸⁷ BOA, YA.Res,72/26; Erkan, a.g.e., s.186.

⁸⁸ BOA,HH.THR, 468/13, 1889(1306).

⁸⁹ BOA,HH.THR, 468/26.

⁹⁰ *Salname-i Vilâyet-i Hüdavendigâr-1303*, s.84-85.

⁹¹ BOA,HH.THR, 468/25.

perişan ve çaresiz bir vaziyette kalan göçmenler temsilcileri vasıtasıyla, Rusya Büyükelçiliği'ne müracaat edip geri aslı vatanlarına dönmek istediklerini bildirerek yardım edilmesini istemişlerdir.

⁹² BOA, Y.PRK.KOM.3/30, Hüdavendigar vilayeti muhacirin memuru İbrahim Nafik'in 28 Kasım 1881 (16 Teşrin-i sâni 1297) tarihli raporu; BOA, Y.PRK.KOM.3/36, aynı memurun 24 Aralık 1297 (12 Kanun-i evvel 1297) tarihli raporu.

⁹³ *Salname-i Vilâyet-i Hüdavendigar-1303*, s.82.

⁹⁴ BOA, İ.DH, 1316/1312 Ra./42, 25 Eylül 1894 (13 Eylül 1310); DH.MKT, 187/2.

⁹⁵ *Salname-i Vilâyet-i Hüdavendigar-1303*, s.83

⁹⁶ BOA, İ.DH, No. 80084.

⁹⁷ *Salname-i Vilâyet-i Hüdavendigar-1303*, s.82-83.

⁹⁸ BOA, Y.PRK.AZJ, 9/21.

⁹⁸ BOA, İ.DH, 1354/1315. Z/33, 21 Mayıs 1898 (9 Mayıs 1314).

Bursa vilayeti Yenişehir kazası İznik (nahiyesi)'de *Elma çukuru* bölgesinde 24 hanede 71 nüfus Batum göçmeni iskân edilmiştir. Ev ve diğer yapacakları binalar için yer verildikten sonra nüfus başına onar dönüm tarım arazisi dağıtılmıştır. 14 Kasım 1888 tarihinde yeni kurulan köye *Sultaniye* adı verilmiştir.⁹⁹

Aydın vilayeti Seferihisar kazasında *Üçköprüler çamlığı* adlı yerde Batum göçmenleri yerleştirilmiş ve burada yeni bir köy teşkil edilmiştir. Bu köye *İhsaniye* ismi verilmiştir. Göçmenlerin evleri devlet tarafından inşa edilmiştir.¹⁰⁶

⁹⁹ BOA, İ.ŞD, 93/5556, 14 Kasım 1888 (2 Teşrin-i sâni 1304).

¹⁰⁰ BOA, İ.DH, 1322/1312. Z/19, 10 Mayıs 1895 (28 Nisan 1311).

¹⁰¹ *Salname-i Vilâyet-i Hüdavendigâr-1303*, s. 81.

¹⁰² BOA, Y.PRK.AZJ, 9/21.

¹⁰³ BOA, İ.MV., No.9218, 22 Muharrem 1269 (05 Kasım 1852).

¹⁰⁴ BOA, Y.PRK.AZJ, 9/21.

¹⁰⁵ BOA, DH.MKT, 1458/73.

¹⁰⁶ BOA, İ.ŞD,65/3795, 10 Ağustos 1883 (29 Temmuz 1299).

Afyonkarahisar'ın *Başçeşme* köyünde 12 hanede 55 nüfus Batum göçmeni iskân edilmiştir.¹⁰⁷

Diğer Bölgelerde İskân

Konya vilayeti Akşehir kazasının *Arabacı divan* köyüne Batum göçmenlerinden bir kabile iskân edilmiştir. Bu köye yerleştirilen göçmenlerden vergi istenilmesi üzerine 11 Eylül 1888 (30 Ağustos 1304) tarihinde hükümete başvurmuşlardır.¹⁰⁸

Konya'nın Çumra demiryolu istasyonu civarında *Kınık* isimli yerde Batum göçmenlerinden 26 hane iskân edilmiştir. Göçmenlere hatıra olması için 2 Ekim 1911 (19 Eylül 1327) tarihinde bu yere *Batum* köyü ismi verilmiştir.¹⁰⁹

Diyarbakır Ergani'de Kars ve Şavşat göçmenleri iskân edilmiş, daha sonra 1883 yılında ikinci bir kabile daha Ergani'de iskân edilmiştir. Bu iki kafileye dağıtılan razi elit olmadığından niza konusu olmuştur.¹¹⁰

Batum göçmenleri iskân için Adana'ya gönderilmiştir. Aradan zaman geçmesine rağmen kesin yerleştirilmeleri yapılmadığından göçmenler, 11 Mayıs 1893 (29 Nisan 1309) tarihinde Sadrazamlığa müracaat etmişlerdir. Bu şikâyetlerinde Adana'da boş devlet arazisi bulunan *Handere* bölgesinde iskân edilmeleri talebinde bulunmuşlardır.¹¹¹

Artvin göçmenlerinden 26 hanelik bir kabile iskân için Malatya¹¹² Doğanşehir ilçesi Sürgü nahiyesinde yerleştirilmişlerdir.